
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/226273/20200305

1 de 3

NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR

Decreto 230/2020

DCTO-2020-230-APN-PTE - Fíjase alícuota del Derecho de Exportación.

Ciudad de Buenos Aires, 04/03/2020

VISTO el Expediente N° EX-2020-14109957-APN-DGDMA#MPYT, las Leyes Nros. 22.415 (Código Aduanero) y

sus modificaciones y 27.541 de “Solidaridad Social y Reactivación Productiva en el Marco de la Emergencia

Pública”, los Decretos Nros. 1126 del 29 de diciembre de 2017 y sus modificaciones, 793 del 3 de septiembre de

2018 y sus modificaciones, 847 del 6 de diciembre de 2019 y 37 del 14 de diciembre de 2019, y

CONSIDERANDO:

Que el apartado 1 del artículo 755 de la Ley N° 22.415 (Código Aduanero) y sus modificaciones, faculta al PODER

EJECUTIVO NACIONAL a gravar con derechos de exportación, la exportación para consumo de mercadería que no

estuviere gravada con este tributo, a desgravar del derecho de exportación la exportación para consumo de

mercadería gravada con este tributo y a modificar el derecho de exportación establecido.

Que en el apartado 2 del artículo citado precedentemente se establece que, salvo lo que dispusieren leyes

especiales, las facultades otorgadas en el apartado 1 únicamente podrán ejercerse con el objeto de cumplir alguna

de las siguientes finalidades: a) asegurar el máximo posible de valor agregado en el país con el fin de obtener un

adecuado ingreso para el trabajo nacional; b) ejecutar la política monetaria, cambiaria o de comercio exterior; c)

promover, proteger o conservar las actividades nacionales productivas de bienes o servicios, así como dichos

bienes y servicios, los recursos naturales o las especies animales o vegetales; d) estabilizar los precios internos a

niveles convenientes o mantener un volumen de ofertas adecuado a las necesidades de abastecimiento del

mercado interno; y e) atender las necesidades de las finanzas públicas.

Que, en ese sentido, el presente decreto tiene como objetivo atender al cumplimiento de las finalidades señaladas

en el apartado 2 del mencionado artículo 755 de la Ley N° 22.415 (Código Aduanero) y sus modificaciones.

Que resulta fundamental establecer políticas inclusivas de la actividad exportadora de las economías regionales

que mejoren su desempeño y que incrementen la competitividad de la exportación de bienes y servicios a medida

que mayor sea su valor agregado.

Que, en el sentido precedentemente apuntado, corresponde derogar el Decreto Nº 847/19 que establece la

desgravación del Derecho de Exportación a las operaciones de exportación de las mercaderías comprendidas en

las posiciones arancelarias de la NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR (N.C.M) detalladas en el Anexo I

del mencionado Decreto.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/226273/20200305

2 de 3

Que, en efecto, resulta imprescindible mejorar los ingresos fiscales en un contexto económico de endeudamiento,

alta inflación, recesión creciente, desempleo generalizado y emergencia alimentaria.

Que por los motivos expuestos deviene necesario modificar transitoriamente las alícuotas de los derechos de

exportación para determinadas posiciones arancelarias de la NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR

(N.C.M.) que forman parte de la cadena agroalimentaria.

Que, al respecto, el artículo 52 de la Ley N° 27.541 de “Solidaridad Social y Reactivación Productiva en el Marco de

la Emergencia Pública” faculta al PODER EJECUTIVO NACIONAL a fijar derechos de exportación cuya alícuota no

podrá superar los límites allí previstos.

Que los servicios jurídicos competentes han tomado la intervención que les corresponde.

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por el artículo 99 incisos 1 y 2 de la

CONSTITUCIÓN NACIONAL, por el artículo 755 de la Ley N° 22.415 (Código Aduanero) y por el artículo 52 de la

Ley N° 27.541.

Por ello,

EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA

DECRETA:

ARTÍCULO 1°.- Fíjase la alícuota del Derecho de Exportación (D.E.) que en cada caso se indica, para las

mercaderías comprendidas en las posiciones arancelarias de la NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR

(N.C.M.) que se consignan en la planilla que, como Anexo I (IF-2020-14355915-APN-SSMA#MAGYP), forma parte

integrante del presente decreto.

ARTÍCULO 2°.- Déjase sin efecto para las mercaderías comprendidas en las posiciones arancelarias de la

NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR (N.C.M.) que se detallan en el Anexo I

(IF-2020-14355915-APN-SSMA#MAGYP) que forma parte integrante del presente decreto, la alícuota del Derecho

de Exportación (D.E.) establecida en el Anexo XIII del Decreto N° 1126 del 29 de diciembre de 2017 y en los

Decretos Nros. 793 del 3 de septiembre de 2018 y 37 del 14 de diciembre de 2019, a partir de la entrada en

vigencia del presente decreto.

ARTÍCULO 3º.- Facúltase al MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA a dictar las normas

necesarias para la aplicación del presente decreto.

ARTÍCULO 4°.- Mantiénese la desgravación del Decreto N° 280 del 17 de abril de 2019 y sus modificaciones y

derógase el Decreto N° 847 del 6 de diciembre de 2019.

ARTÍCULO 5°.- El presente decreto entrará en vigencia el día de su publicación en el Boletín Oficial.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/226273/20200305

3 de 3

ARTÍCULO 6°.- Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y

archívese. FERNÁNDEZ - Santiago Andrés Cafiero - Luis Eugenio Basterra - Martín Guzmán

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Decreto se publican en la edición web del BORA

-www.boletinoficial.gob.ar-

e. 05/03/2020 N° 12048/20 v. 05/03/2020

Fecha de publicación 05/03/2020



NCM Observaciones Alícuota 

0101.30.00   5% 

0101.90.00   5% 

0102.29.11   9% 

0102.29.19   9% 

0102.29.90   9% 

0102.31.10   5% 

0102.31.90   5% 

0102.39.11   5% 

0102.39.19   5% 

0102.39.90   5% 

0102.90.00   5% 

0103.10.00   5% 

0103.91.00   5% 

0103.92.00   5% 

0104.10.11   5% 

0104.10.19   5% 

0104.10.90   5% 

0104.20.10   5% 

0104.20.90   5% 

0105.11.10   5% 

0105.11.90   5% 

0105.12.00   5% 

0105.13.00   5% 

0105.14.00   5% 

0105.15.00   5% 

0105.94.00   5% 

0105.99.00   5% 

0106.13.00   5% 

0106.14.00   5% 

0106.19.00   5% 

0106.31.00   5% 

0106.33.10   5% 

0106.33.90   5% 

0106.39.00   5% 

0106.41.00   5% 

0106.49.00   5% 

0106.90.00   5% 

0203.11.00   5% 

0203.12.00   5% 

0203.19.00   5% 



0203.21.00   5% 

0203.22.00   5% 

0203.29.00   5% 

0204.10.00   5% 

0204.21.00   5% 

0204.22.00   5% 

0204.23.00   5% 

0204.30.00   5% 

0204.41.00   5% 

0204.42.00   5% 

0204.43.00   5% 

0204.50.00   5% 

0206.10.00   7% 

0206.21.00   7% 

0206.22.00   7% 

0206.29.10   7% 

0206.29.90   7% 

0206.30.00   5% 

0206.41.00   5% 

0206.49.00   5% 

0206.80.00   5% 

0206.90.00   5% 

0207.24.00   5% 

0207.25.00   5% 

0207.26.00   5% 

0207.27.00   5% 

0207.41.00   5% 

0207.42.00   5% 

0207.43.00   5% 

0207.44.00   5% 

0207.45.00   5% 

0207.51.00   5% 

0207.52.00   5% 

0207.53.00   5% 

0207.54.00   5% 

0207.55.00   5% 

0207.60.00   5% 

0208.10.00   5% 

0208.30.00   5% 

0208.40.00   5% 

0208.50.00   5% 



0208.60.00   5% 

0208.90.00   5% 

0209.10.11   5% 

0209.10.19   5% 

0209.10.21   5% 

0209.10.29   5% 

0209.90.00   5% 

0210.11.00   5% 

0210.12.00   5% 

0210.19.00   5% 

0210.20.00   5% 

0210.91.00   5% 

0210.92.00   5% 

0210.93.00   5% 

0210.99.11   5% 

0210.99.19   5% 

0210.99.20   5% 

0210.99.30   5% 

0210.99.40   5% 

0210.99.90   5% 

0301.11.10   7% 

0301.11.90   7% 

0301.19.00   7% 

0301.91.10   7% 

0301.91.90   7% 

0301.92.10   7% 

0301.92.90   7% 

0301.93.10   7% 

0301.93.90   7% 

0301.94.10   7% 

0301.94.90   7% 

0301.95.10   7% 

0301.95.90   7% 

0301.99.11   7% 

0301.99.12   7% 

0301.99.19   7% 

0301.99.91   7% 

0301.99.92   7% 

0301.99.99   7% 

0302.11.00   5% 

0302.13.00   7% 



0302.14.00   7% 

0302.19.00   7% 

0302.21.00   7% 

0302.22.00   7% 

0302.23.00   5% 

0302.24.00   7% 

0302.29.00   7% 

0302.31.00   7% 

0302.32.00   7% 

0302.33.00   7% 

0302.34.00   7% 

0302.35.00   7% 

0302.36.00   7% 

0302.39.00   7% 

0302.41.00   7% 

0302.42.10   5% 

0302.42.90   5% 

0302.43.00   7% 

0302.44.00   5% 

0302.45.00   7% 

0302.46.00   7% 

0302.47.00   7% 

0302.49.10   7% 

0302.49.90   7% 

0302.51.00   7% 

0302.52.00   7% 

0302.53.00   7% 

0302.54.00   5% 

0302.55.00   7% 

0302.56.00   7% 

0302.59.00 Exclusivamente Bacalao criollo (Salilota australis) 
5% 

0302.59.00 
 

7% 

0302.71.00   5% 

0302.72.10   7% 

0302.72.90   7% 

0302.73.00   7% 

0302.74.00   7% 

0302.79.00   7% 

0302.84.00   7% 

0302.85.00   5% 



0302.89.10   5% 

0302.89.21   5% 

0302.89.22   5% 

0302.89.23   7% 

0302.89.24   7% 

0302.89.31   7% 

0302.89.32   5% 

0302.89.33   7% 

0302.89.34   7% 

0302.89.35   7% 

0302.89.36   5% 

0302.89.37   7% 

0302.89.38   7% 

0302.89.41   7% 

0302.89.42   7% 

0302.89.43   5% 

0302.89.44   7% 

0302.89.45   7% 

0302.89.90 Exclusivamente Chuchos (Dasyatidae, Myliobatidae); guitarras 

(Rhinobatidae); torpedos (Narcinidae, Torpedinidae). 9% 

0302.89.90 
 

7% 

0302.91.00   7% 

0302.99.00   7% 

0303.11.00   7% 

0303.12.00   7% 

0303.13.00   7% 

0303.14.00   5% 

0303.19.00   7% 

0303.23.00   5% 

0303.24.10   7% 

0303.24.90   7% 

0303.25.00   7% 

0303.26.00   7% 

0303.29.00   7% 

0303.31.00   7% 

0303.32.00   7% 

0303.33.00   5% 

0303.34.00   7% 

0303.39.00   7% 

0303.41.00   7% 

0303.42.00   7% 



0303.43.00   7% 

0303.44.00   7% 

0303.45.00   7% 

0303.46.00   7% 

0303.49.00   7% 

0303.51.00   7% 

0303.53.00   7% 

0303.54.00   5% 

0303.55.00   7% 

0303.56.00   7% 

0303.57.00   7% 

0303.59.10   7% 

0303.59.20   5% 

0303.59.90   7% 

0303.63.00   7% 

0303.64.00   7% 

0303.65.00   7% 

0303.66.00 Sólo en envases inmediatos de contenido neto inferior o igual a 

1 kg. 
5% 

0303.66.00 Exclusivamente descabezada y eviscerada, incluso sin cola (H&G 

Y H&G&T), elaboradas en planta de reproceso en tierra  
5% 

0303.66.00 
 

7% 

0303.67.00   7% 

0303.68.00   7% 

0303.69.10   7% 

0303.69.90   5% 

0303.84.00   7% 

0303.89.10 Exclusivamente Corvinas Pan Ready 5% 

0303.89.10 Sólo en envases inmediatos de contenido neto inferior o igual a 

1 kg. 
5% 

0303.89.10 
 

7% 

0303.89.20   5% 

0303.89.32   5% 

0303.89.33   7% 

0303.89.41   5% 

0303.89.42   5% 

0303.89.43   5% 

0303.89.44   7% 

0303.89.45   7% 

0303.89.46   7% 



0303.89.51   7% 

0303.89.52   5% 

0303.89.53   7% 

0303.89.54   7% 

0303.89.55   7% 

0303.89.56   7% 

0303.89.61   7% 

0303.89.62   7% 

0303.89.63   7% 

0303.89.64   7% 

0303.89.65   7% 

0303.89.90 Exclusivamente Lenguados (Paralichtys spp.) Pargo blanco 

(Umbrina canosai). Salmón de mar (Pseudopersis semifasciata). 

Besugo (Pagrus pagrus). Corvina Negra (Pogonias cromis). 

Pampanito (Stromateus brasiliensis). Palometa pintada (Parona 

signata).  
5% 

0303.89.90 Exclusivamente  Chuchos (Dasyatidae, Myliobatidae); guitarras 

(Rhinobatidae); torpedos (Narcinidae, Torpedinidae). 7% 

0303.89.90 
 

9% 

0303.91.00 Exclusivamente Rayas (Rajidae). 9% 

0303.91.00 
 

7% 

0303.99.90 Exclusivamente Merluza (Merluccius hubbsi). 
5% 

0303.99.90 Exclusivamente Rayas (Rajidae). Merluzas negras (Dissostichus 

eleginoides). Austromerluza antárticas (Dissostichus mawsoni) 
9% 

0303.99.90 
 

7% 

0304.31.00   5% 

0304.32.10   7% 

0304.32.90   7% 

0304.33.00   7% 

0304.39.00   7% 

0304.41.00   7% 

0304.42.00   5% 

0304.43.00   5% 

0304.44.00 Exclusivamente Merluza Hubbsi (Merluccius hubbsi). 
5% 

0304.44.00 
 

7% 



0304.46.00   7% 

0304.49.10   5% 

0304.49.20   5% 

0304.49.90 Exclusivamente Chuchos (Dasyatidae, Myliobatidae); guitarras 

(Rhinobatidae); torpedos (Narcinidae, Torpedinidae). 9% 

0304.49.90 Exclusivamente Lenguados (Paralichtys spp.). Corvinas 

(Micropogonias furnieri). Abadejo (Genypterus blacodes). 5% 

0304.49.90 
 

7% 

0304.51.00   7% 

0304.52.00   7% 

0304.53.00 Exclusivamente Carne de Merluza hubbsi (Merluccius 

hubbsi)excluido filetes,fresca o refrigerada     5% 

0304.53.00 
 

7% 

0304.54.00   7% 

0304.59.00 Exclusivamente Corvinas (Micropogonias furnieri). Abadejo 

(Genypterus blacodes). 
5% 

0304.59.00 Exclusivamente  Chuchos (Dasyatidae, Myliobatidae); guitarras 

(Rhinobatidae); torpedos (Narcinidae, Torpedinidae). 9% 

0304.59.00 
 

7% 

0304.61.00   5% 

0304.62.10   7% 

0304.62.90   7% 

0304.63.00   7% 

0304.69.00   7% 

0304.71.00   7% 

0304.72.00   7% 

0304.73.00   7% 

0304.74.00 Exclusivamente de Merluza hubbsi (Merluccius hubbsi).En 

envases inmediatos de contenido neto inferior o igual a 1 kg. 5% 

0304.74.00 Exclusivamente de Merluza hubbsi (Merluccius hubbsi). 

Elaborados en planta de reproceso en tierra 5% 

0304.74.00 
 

7% 

0304.75.00   7% 

0304.79.00   7% 

0304.81.00   7% 

0304.82.00   5% 



0304.83.00   7% 

0304.84.00   7% 

0304.86.00   7% 

0304.87.00   7% 

0304.89.10   5% 

0304.89.20   5% 

0304.89.30   5% 

0304.89.90 Exclusivamente Lenguados (Paralichtys spp.) Pargo blanco 

(Umbrina canosai). Salmón de mar (Pseudopersis semifasciata). 

Besugo (Pagrus pagrus). Corvinas (Micropogonias furnieri). 

Pescadillas (Cynocion spp.). Pez palo (Percophis brasillensis). 
5% 

0304.89.90  Exclusivamente Chuchos (Dasyatidae, Myliobatidae); guitarras 

(Rhinobatidae); torpedos (Narcinidae, Torpedinidae). 9% 

0304.89.90 
 

7% 

0304.91.00   7% 

0304.93.00   7% 

0304.94.00   7% 

0304.95.00 Exclusivamente Cocochas de Merluza hubbsi (Merluccius 

hubbsi). 
5% 

0304.95.00 Exclusivamente carne picada en envases de contenido neto 

inferior o igual a 1 kg de Merluza hubbsi (Merluccius hubbsi). 
5% 

0304.95.00 
 

7% 

0304.99.00 Exclusivamente Chuchos (Dasyatidae, Myliobatidae); guitarras 

(Rhinobatidae); torpedos (Narcinidae, Torpedinidae). 9% 

0304.99.00 
 

7% 

0305.10.00   7% 

0305.20.00   7% 

0305.31.00   7% 

0305.32.10   7% 

0305.32.20   7% 

0305.32.30   7% 

0305.32.90   7% 

0305.39.00 Exclusivamente de anchoas (Engraulis anchoita)  
5% 

0305.39.00 
 

7% 



0305.41.00   7% 

0305.42.00   7% 

0305.43.00   7% 

0305.44.00   7% 

0305.49.10   7% 

0305.49.20   7% 

0305.49.90 Exclusivamente Chuchos (Dasyatidae, Myliobatidae); guitarras 

(Rhinobatidae); torpedos (Narcinidae, Torpedinidae). Rayas 

(Rajidae). 9% 

0305.49.90 
 

7% 

0305.51.00   7% 

0305.52.00   7% 

0305.53.10   7% 

0305.53.90   7% 

0305.54.00 Exclusivamente Anchoas (Engraulis spp.). Caballas (Scomber 

japonicus) 
5% 

0305.54.00 
 

7% 

0305.59.00  Exclusivamente Gatuzo (Mustelus schmitti). Cazón (Galeorhinus 

galeus). Tiburón espinoso (Squalus acanthias). Pez ángel 

(Squatina spp.). Los demás tiburones. Rayas (Rajidae). Merluza 

negra (Dissostichus eleginoides). Austromerluza antártica 

(Dissostichus mawsoni). 
9% 

0305.59.00 Exclusivamente  Chuchos (Dasyatidae, Myliobatidae); guitarras 

(Rhinobatidae); torpedos (Narcinidae, Torpedinidae). 9% 

0305.59.00 
 

7% 

0305.61.00   7% 

0305.62.00   7% 

0305.63.00   5% 

0305.64.00   7% 

0305.69.10   7% 

0305.69.90  Exclusivamente Rayas (Rajidae); Chuchos (Dasyatidae, 

Myliobatidae); guitarras (Rhinobatidae); torpedos (Narcinidae, 

Torpedinidae) 9% 

0305.69.90 Exclusivamente Merluza negra (Dissostichus eleginoides). 

Austromerluza antártica (Dissostichus mawsoni) 9% 

0305.69.90 
 

7% 



0305.72.00   7% 

0305.79.00   7% 

0306.11.10   7% 

0306.11.90   7% 

0306.12.00   7% 

0306.15.00   7% 

0306.16.10   7% 

0306.16.90   7% 

0306.17.10   7% 

0306.17.90 Exclusivamente en envases inmediatos de contenido neto 

inferior o igual a 2 kg. 
5% 

0306.17.90 
 

7% 

0306.19.10   7% 

0306.19.90   7% 

0306.31.00   7% 

0306.32.00   7% 

0306.33.00   7% 

0306.34.00   7% 

0306.35.00   7% 

0306.36.00   7% 

0306.39.10   7% 

0306.39.90   7% 

0306.91.00   7% 

0306.92.00   7% 

0306.93.00   7% 

0306.94.00   7% 

0306.95.00   7% 

0306.99.10   7% 

0306.99.90   7% 

0307.11.00   7% 

0307.12.00   7% 

0307.19.00   7% 

0307.21.00   7% 

0307.31.00   7% 

0307.32.00   7% 

0307.39.00   7% 

0307.42.00   7% 

0307.43.10   7% 

0307.43.20   7% 

0307.49.00   7% 

0307.51.00   7% 



0307.52.00   7% 

0307.59.00   7% 

0307.60.00   7% 

0307.71.00   7% 

0307.72.00   7% 

0307.79.00   7% 

0307.81.00   7% 

0307.82.00   7% 

0307.83.00   7% 

0307.84.00   7% 

0307.87.00   7% 

0307.88.00   7% 

0307.91.00   7% 

0308.11.00   7% 

0308.12.00   7% 

0308.19.00   7% 

0308.21.00   7% 

0308.22.00   7% 

0308.29.00   7% 

0308.30.00   7% 

0308.90.00   7% 

0502.10.11   5% 

0502.10.19   5% 

0502.10.90   5% 

0504.00.11   5% 

0504.00.12   5% 

0504.00.13   5% 

0504.00.19   5% 

0504.00.90   7% 

0505.10.00   5% 

0505.90.00   5% 

0506.10.00   5% 

0506.90.00   5% 

0510.00.10   5% 

0511.99.91   5% 

0511.99.99   5% 

0713.10.10   5% 

0713.10.90   5% 

0713.20.10   5% 

0713.20.90   5% 

0713.31.10   5% 



0713.31.90   5% 

0713.32.10   5% 

0713.32.90   5% 

0713.33.11   5% 

0713.33.19   5% 

0713.33.21   5% 

0713.33.29   5% 

0713.33.91   5% 

0713.33.99   5% 

0713.34.10   5% 

0713.34.90   5% 

0713.35.10   5% 

0713.35.90   5% 

0713.39.10   5% 

0713.39.90   5% 

0713.40.10   5% 

0713.40.90   5% 

0713.50.10   5% 

0713.50.90   5% 

0713.60.10   5% 

0713.60.90   5% 

0713.90.10   5% 

0713.90.90   5% 

1005.90.10 Exclusivamente presentados en envases inmediatos de hasta 2 

kg  
5% 

1005.90.10 Exclusivamente Maíz Pisingallo presentado de otro modo o a 

granel  5% 

1005.90.10 Exclusivamente Maíz Flint o Plata presentado de otro modo o a 

granel  
7% 

1005.90.10 
 

12% 

1006.10.91   5% 

1006.10.92   6% 

1006.20.10   5% 

1006.20.20   5% 

1006.30.11   5% 

1006.30.19   5% 

1006.30.21   5% 

1006.30.29   5% 

1006.40.00   5% 

1008.10.90   5% 

1008.21.90   5% 



1008.29.90   5% 

1008.30.90   5% 

1008.40.90   5% 

1008.60.90   5% 

1008.90.90   5% 

1101.00.10   7% 

1101.00.20   5% 

1102.20.00   5% 

1102.90.00   5% 

1103.11.00   5% 

1103.13.00   5% 

1103.19.00   5% 

1103.20.00   5% 

1201.90.00   33% 

1202.41.00   7% 

1202.42.00 Maní sin cáscara Tipo confiteria, excepto blancheado (Ley 

21.453). En envases de contenido neto hasta 2 kg  5% 

1202.42.00 Maní sin cáscara Tipo confiteria, excepto blancheado (Ley 

21.453). Los demas  
7% 

1202.42.00 Mani partido, excepto blancheado (Ley 21.453). En envases 

inmediatos de contenido neto inferior o igual a 2 kg 5% 

1202.42.00 Mani partido, excepto blancheado (Ley 21.453). Los demas  
7% 

1202.42.00 Maní blancheado Entero  7% 

1202.42.00 Maní blancheado  Partido  7% 

1202.42.00 Los demas Maníes a granel, con hasta el 15 % embolsado (Ley 

21.453)  
7% 

1202.42.00 Los demas Maníes En envases inmediatos de contenido neto 

inferior o igual a 2 kg (Res. 835/05 SAGPyA)  5% 

1202.42.00 Los demas Maníes Mas del 15 % embolsado (Ley 21.453)  
7% 

1203.00.00   5% 

1204.00.90   5% 

1205.10.90   5% 

1205.90.90   5% 

1206.00.90 Descascaradas En envases inmediatos de contenido neto 

inferior o igual a 2 kg  
5% 

1206.00.90 Descascaradas Las demas 5% 



1206.00.90 Tipo confitería En envases inmediatos de contenido neto 

inferior o igual a 2 kg  
5% 

1206.00.90 Tipo confitería Las demas 5% 

1206.00.90 Las demas a granel 7% 

1206.00.90 Las demas En envases inmediatos de contenido neto inferior o 

igual a 2 kg  
5% 

1206.00.90 Las demas con mas de 15% de embolsado 7% 

1208.10.00   33% 

1501.10.00   5% 

1501.20.00   5% 

1501.90.00   5% 

1502.10.11   5% 

1502.10.12   5% 

1502.10.19   5% 

1502.10.90   5% 

1502.90.00   5% 

1503.00.00   5% 

1504.10.11   5% 

1504.10.19   5% 

1504.10.90   5% 

1504.20.00   5% 

1504.30.00   5% 

1505.00.10   5% 

1505.00.90   5% 

1506.00.00   5% 

1507.10.00   33% 

1507.90.11   27% 

1507.90.19   33% 

1507.90.90   33% 

1508.10.00   7% 

1508.90.00   5% 

1512.11.10   7% 

1512.19.19   5% 

1512.21.00   5% 

1512.29.90   5% 

1516.10.00   5% 

1516.20.00   5% 

1517.10.00   5% 

1517.90.10   5% 

1517.90.10 Mezcla de aceite refinado que contenga aceite de soja 27% 



1517.90.90 Mezclas y preparaciones de origen vegetal, que contengan 

aceite de soja.  33% 

1518.00.90 Mezclas o preparaciones no alimenticias, de origen vegetal, que 

contengan soja. 33% 

2008.11.00   5% 

2301.10.10   9% 

2301.10.90   9% 

2301.20.10   5% 

2301.20.90   5% 

2302.10.00   5% 

2302.30.10   5% 

2302.30.90   7% 

2302.40.00   5% 

2302.50.00 Exclusivamente de soja 33% 

2303.10.00   5% 

2303.20.00   5% 

2303.30.00   5% 

2304.00.10   33% 

2304.00.90   33% 

2305.00.00   5% 

2306.10.00   5% 

2306.20.00   5% 

2306.30.10   5% 

2306.30.90   5% 

2306.41.00   5% 

2306.49.00   5% 

2306.50.00   5% 

2306.60.00   5% 

2306.90.10   5% 

2306.90.90   5% 

2307.00.00   5% 

2308.00.00 Productos que contengan soja en su composición.  
33% 

2309.90.10 Preparaciones alimenticias para animales con elementos 

nutritivos balanceado (piensos compuestos completos) que 

contengan soja, sus subproductos o residuos, acondicionadas en 

bolsas rotuladas de peso neto inferior o igual a 50 kg. (1) 
27% 



2309.90.10 Preparaciones alimenticias para animales con elementos 

nutritivos balanceado (piensos compuestos completos) que 

contengan soja, sus subproductos o residuos, presentadas en 

bolsas rotuladas de peso neto superior a 50 kg pero inferior o 

igual a 1500 kg. (1) 28% 

2309.90.10 Preparaciones alimenticias para animales con elementos 

nutritivos balanceado (piensos compuestos completos) que 

contengan soja, sus subproductos o residuos, presentadas a 

granel. (1) 
30% 

2309.90.20   5% 

2309.90.30   5% 

2309.90.40   5% 

2309.90.50   5% 

2309.90.60 Preparaciones que contengan soja, sus subproductos o residuos, 

excepto las presentadas en bolsas rotuladas de peso neto 

inferior o igual a 50 kg. 27% 

2309.90.90 Preparaciones que contengan soja, sus subproductos o residuos, 

presentadas en bolsas rotuladas de peso neto inferior o igual a 

50 kg. 27% 

2309.90.90 Preparaciones que contengan soja, sus subproductos o residuos, 

presentadas  de otro modo 33% 

3826.00.00   30% 

4401.11.00   5% 

4401.12.00   5% 

4401.21.00   5% 

4401.22.00   5% 

4401.31.00   5% 

4401.39.00   5% 

4401.40.00   5% 

4402.10.00   5% 

4402.90.00   5% 

4403.11.00   5% 

4403.12.00   5% 



4403.21.00   5% 

4403.22.00   5% 

4403.23.00   5% 

4403.24.00   5% 

4403.25.00   5% 

4403.26.00   5% 

4403.41.00   5% 

4403.49.00   5% 

4403.91.00   5% 

4403.93.00   5% 

4403.94.00   5% 

4403.95.00   5% 

4403.96.00   5% 

4403.97.00   5% 

4403.98.00   5% 

4403.99.00   5% 

5101.11.10   7% 

5101.11.90   7% 

5101.19.00   5% 

5101.21.00   5% 

5101.29.00   5% 

5101.30.00   5% 

5201.00.20  5% 

 

(1) Excepto las presentadas con una granulometría que permita su retención en un tamiz IRAM Nº 

30 en una proporción superior o igual al 80% y contengan una proporción inferior o igual al 30% de 

soja, sus subproductos o residuos, que tributan un derecho de exportación del CINCO POR CIENTO 

(5%). 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-14109957- -APN-DGDMA#MPYT_ANEXO

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 18 pagina/s.
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.03.04 21:13:47 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.03.04 21:13:47 -03:00 
 


	Pagina_1: Página 1 de 18
	Pagina_2: Página 2 de 18
	Pagina_3: Página 3 de 18
	Pagina_4: Página 4 de 18
	Pagina_5: Página 5 de 18
	Pagina_6: Página 6 de 18
	Pagina_7: Página 7 de 18
	Pagina_8: Página 8 de 18
	numero_documento: IF-2020-14355915-APN-SSMA#MAGYP
	Numero_18: IF-2020-14355915-APN-SSMA#MAGYP
	reparticion_0: Subsecretaria de Mercados Agropecuarios
Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca
	Numero_16: IF-2020-14355915-APN-SSMA#MAGYP
	Numero_17: IF-2020-14355915-APN-SSMA#MAGYP
	Numero_14: IF-2020-14355915-APN-SSMA#MAGYP
	Numero_15: IF-2020-14355915-APN-SSMA#MAGYP
	Numero_12: IF-2020-14355915-APN-SSMA#MAGYP
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	Numero_13: IF-2020-14355915-APN-SSMA#MAGYP
	Numero_10: IF-2020-14355915-APN-SSMA#MAGYP
	Numero_11: IF-2020-14355915-APN-SSMA#MAGYP
	Pagina_18: Página 18 de 18
	Pagina_16: Página 16 de 18
	Pagina_17: Página 17 de 18
	Pagina_14: Página 14 de 18
	Pagina_15: Página 15 de 18
	Pagina_12: Página 12 de 18
	Pagina_13: Página 13 de 18
	Pagina_10: Página 10 de 18
	Pagina_11: Página 11 de 18
	Numero_4: IF-2020-14355915-APN-SSMA#MAGYP
	cargo_0: Subsecretario
	Numero_3: IF-2020-14355915-APN-SSMA#MAGYP
	Numero_6: IF-2020-14355915-APN-SSMA#MAGYP
	Numero_5: IF-2020-14355915-APN-SSMA#MAGYP
	Numero_8: IF-2020-14355915-APN-SSMA#MAGYP
	Numero_7: IF-2020-14355915-APN-SSMA#MAGYP
	Numero_9: IF-2020-14355915-APN-SSMA#MAGYP
	fecha: Miércoles 4 de Marzo de 2020
	Numero_2: IF-2020-14355915-APN-SSMA#MAGYP
	Numero_1: IF-2020-14355915-APN-SSMA#MAGYP
	Pagina_9: Página 9 de 18
	usuario_0: Javier Preciado Patiño


